futuros incertos. Os ativos contingentes não são reconhecidos, exceto quando a Administra-
ção entender que sua realização for praticamente certa, e geralmente corresponde a ações
com decisões favoráveis em julgamento final e inapelável, e pela retirada de ações como re-
sultado da liquidação de pagamentos que tenham sido recebidos ou como resultado de acor-
do de compensação com um passivo existente. Para os passivos contingentes, uma provisão
é reconhecida se, em função de um evento passado, a Companhia possui uma obrigação
legal ou construtiva presente que possa ser estimada de maneira confiável, e é provável que
um recurso econômico seja exigido para liquidar a obrigação. A provisão para contingência é
determinada pela Administração, de acordo com a expectativa de perdas, com base na opi-
nião dos consultores legais internos e externos, por montantes considerados suficientes para
cobrir perdas e riscos. Essas contingências são avaliadas com base nas melhores estimati-

Consolidado Controladora

Ativo
Originalmente

Apresentado 31/12/2019 Reclassificação
Reapresentado

31/12/2019
Originalmente

Apresentado 31/12/2019 Reclassificação
Reapresentado

31/12/2019
Circulante
Caixa e equivalentes de caixa 34.218 - 34.218 - - -
Aplicações financeiras - - - - - -
Contas a receber 83.726 - 83.726 - - -
Estoques 13.899 - 13.899 - - -
Imposto a recuperar 1.889 - 1.889 70 - 70
Dividendos receber 224 - 224 25.217 (15.545) 9.672
Adiantamento 25.217 (24.209) 1.008 25.217 (24.210) 1.007
Imposto de renda e contribuição social 5.454 - 5.454 - - -
Despesas antecipadas 5.134 - 5.134 - - -
Outros créditos 5.540 - 5.540 - - -
Total do Ativo circulante 175.301 (24.209) 151.092 50.504 (39.755) 10.749
Não Circulante 924.057 - 924.057 277.578 (9.672) 267.906
Total do ativo 1.099.358 (24.209) 1.075.149 328.082 (49.427) 278.655

Consolidado Controladora

Passivo
Originalmente

Apresentado 31/12/2019 Reclassificação
Reapresentado

31/12/2019
Originalmente

Apresentado 31/12/2019 Reclassificação
Reapresentado

31/12/2019
Circulante
Empréstimos e financiamentos 20.847 - 20.847 - - -
Direito de uso 3.550 - 3.550 - - -
Fornecedores 32.876 - 32.876 - - -
Impostos taxas e contribuições 9.326 - 9.326 - - -
Imposto de renda e contribuição social 2.045 - 2.045 - - -
Salários, provisões e encargos sociais 30.868 - 30.868 - - -
Contratos Clube de Férias 63.381 - 63.381 - - -
Dividendos a pagar 29.106 (14.477) 14.629 24.213 (14.537) 9.676
Dividendos antecipados exercício atual - - - 25.217 (25.217) -
Adiantamento de clientes 38.301 - 38.301 - - -
Outras obrigações 1.532 - 1.532 - - -
Total do passivo circulante 231.832 (14.477) 217.355 49.430 (39.754) 9.676
Não circulante 586.153 - 586.153 36 - 36
Patrimônio líquido
Capital social 30.104 - 30.104 30.104 - 30.104
Reserva de lucros 107.106 (38.199) 68.907 107.106 (38.200) 68.906
Reserva de reavaliação 19.337 - 19.337 19.336 - 19.336
Ajustes de avaliação patrimonial 122.070 - 122.070 122.070 - 122.070
Lucros à disposição da Assembleia - 28.527 28.527 - 28.527 28.527
Patrimônio líquido atribuível
 aos acionistas controladores 278.617 (9.672) 268.945 278.616 (9.673) 268.943
Patrimônio líquido atribuível
 aos acionistas não controladores 2.756 (60) 2.696 - - -
Total do patrimônio líquido 281.373 (9.732) 271.641 278.616 (9.673) 268.943
Total do Passivo e do patrimônio Líquido 1.099.358 (24.209) 1.075.149 328.082 (49.427) 278.655

PUBLICADO NO JORNAL O HOJE EM 29/03/2023

continuação

continua

Reapresentação Demonstração das mutações do patrimônio líquido do exercício findo em 31 de dezembro de 2019, originalmente emitido em 30 de julho de 2020:
2019

Reservas de lucros

Capital
social

Reserva de
reavaliação

Ajustes
avaliação

patrimonial
Reserva

legal
Reserva

estatutária

Lucros à
disposição da

Assembleia

Lucros
acumu-

lados

Patrimônio
líquido

individual

Participação de
acionistas não
controladores Total

Saldo em 31 de dezembro de 2018 30.000 19.827 122.070 5.999 87.635 - 265.531 2.614 268.145
Aumento de capital 104 - - - - - 104 1 105
Realização de reserva de reavaliação - (490) - - - - 490 - - -
Resultado líquido do exercício - - - - - - 38.199 38.199 487 38.686
Constituição de reserva legal - - - 21 - - (21) - - -
Dividendos propostos exercício atual - - - - (15.545) - - (15.545) (213) (15.758)
Dividendos obrigatórios exercício atual - - - - (9.672) - - (9.672) (133) (9.805)
Constituição de reserva estatutária - - - - 38.668 - (38.668) - - -
Saldo em 31 de dezembro de 2019 30.104 19.337 122.070 6.020 101.086 - - 278.617 2.756 281.373

Reapresentação
Reservas de lucros

Capital
social

Reserva de
reavaliação

Ajustes
avaliação

patrimonial
Reserva

legal
Reserva

estatutária

Lucros à
disposição da

Assembleia

Lucros
acumu-

lados

Patrimônio
líquido

individual

Participação de
acionistas não
controladores Total

Saldo em 31 de dezembro de 2018 30.000 19.827 122.070 5.999 87.635 - - 265.531 2.614 268.145
Aumento de capital 104 - - - 104 - 104
Realização de reserva de reavaliação - (490) - - 490 - - - - -
Resultado líquido do exercício - - - - - - 38.199 38.199 487 38.686
Constituição de reserva legal - - - 21 (21) - - - - -
Distribuição dividendos sobre lucro acumulado - - - - (25.217) - - (25.217) (293) (25.510)
Distribuição dividendos obrigatórios - - - - - - (9.673) (9.673) (112) (9.785)
Lucros à disposição da assembleia - - - - - 28.526 (28.526) - - -
Saldo em 31 de dezembro de 2019 30.104 19.337 122.070 6.020 62.887 28.526 - 268.944 2.696 271.640

b. Movimentação empréstimos consolidado

Tipo de
contrato

Venci-
mento

final

Saldo
Inicial
31/12/
2019

Adi-
ções Baixas

Juros
Incor-
ridos

Juros
Pagos

Saldo
Final

31/12/
2020

Banco do
Brasil S/A F C O 01/08/2028 6.656 - (527) 787 (382) 6.534

Banco do
Brasil S/A FINAME 16/11/2020 21 - (21) - - -

Banco do
Brasil S/A F C O 03/08/2020 2.509 - (2.530) 87 (66) -

Banco do
Brasil S/A F C O 01/07/2027 7.564 - (663) 774 (376) 7.299

Banco do
Brasil S/A F C O 01/01/2025 4.734 - (568) 125 (63) 4.228

Banco do
Brasil S/A

Capital
de Giro 22/02/2021 1.944 - (1.667) 62 (61) 278

Banco do
Brasil S/A F C O 01/03/2026 12.971 - (1.329) 978 (477) 12.143

Banco do
Brasil S/A F C O 01/11/2029 10.189 - (268) 1.081 (995) 10.007

Banco do
Brasil S/A

Capital
de Giro 18/12/2022 50.000 - - 2.549 (1.676) 50.873

Banco do
Brasil S/A F C O 01/12/2030 3.210 - (13) 275 (235) 3.237

Banco San-
tander S/A

Capital
de Giro 30/10/2024 30.345 - (4) 1.524 (1.661) 30.204

Banco San-
tander S/A BNDES 15/09/2022 4.599 388 (1.041) 423 (204) 4.165

Banco San-
tander S/A FINAME 15/03/2023 317 (107) 8 (7) 211

Caixa
Econômica
Federal F D C 18/01/2029 16.413 - (918) 1.466 (724) 16.237

Banco do
Brasil S/A F C O 01/11/2032 - 10.000 - 11 - 10.011

Banco do
ABC Brasil
S/A

Capital
de Giro 26/11/2025 - 10.000 - 44 (44) 10.000

Banco do
Brasil S/A F C O 01/01/2032 - 2.398 (5) 114 (40) 2.467

Banco do
Brasil S/A

Capital
de Giro 12/05/2022 - 50.000 - 1.277 (1.277) 50.000

Caixa
Econômica
Federal

Capital
de Giro 16/05/2022 - 17.000 - 425 (425) 17.000

Banco do
Brasil S/A F C O 01/02/2032 - 2.373 (8) 100 (41) 2.424

Coelba
Investi-
mento 31/12/2020 737 - (737) 173 (173) -

EDP -
Soluções em
Energia S.A.

Investi-
mento 30/04/2024 335 - (74) 15 (14) 262

Banco do
Brasil S.A.

Capital
de Giro 28/02/2022 10.054 151 (3.102) 301 (302) 7.102

Banco do
Nordeste do
Brasil S.A.

Capital
de Giro 15/03/2024 724 23 (57) 20 (20) 690

Banco do
Nordeste do
Brasil S.A.

Investi-
mento 15/08/2023 - 7.200 - 178 (178) 7.200

Banco do
Nordeste do
Brasil S.A.

Investi-
mento 15/08/2023 - 1.800 - 39 (39) 1.800

163.322 101.334 (13.639) 12.836 (9.480) 254.372
11. Provisões e depósitos judiciais
A Companhia e suas controladas avaliam periodicamente seus riscos de contingências,
com base em critérios jurídicos, econômicos e contábeis. Estes riscos são classificados
com base na expectativa de perda provável, possível ou remota, conforme o grau de exigi-
bilidade da contingência, levando-se em consideração as análises de seus assessores
jurídicos. Por determinação legal são efetuados depósitos judiciais, os quais podem estar
vinculados às contingências provisionadas ou não provisionadas. Com base na análise
individual desses processos e tendo como suporte a opinião dos advogados da Compa-
nhia, efetuou provisão para riscos fiscais e outras contingências que representam a perda
provável nesses processos, conforme demonstramos a seguir:
a. Movimentação das provisões

Consolidado

Provi-
sões

31.12.
2018

Depó-
sitos

judicial

Provi-
sões

líquidas
31.12.
2018

Adi-
ções Baixas

Provi-
sões

31.12.
2019

Depó-
sitos
judi-
cial

Provisões
líquidas

31.12.
2019

Trabalhistas 38.111 (19.706) 18.405 8.482 (5.388) 41.205 (7.739) 33.466
Tributários 33.730 (6.147) 27.583 3.818 (3.060) 34.488 (869) 33.619
Cíveis e outros 10.085 (1.208) 8.877 4.576 (3.042) 11.619 (1.253) 10.366
Total 81.926 (27.061) 54.865 16.876 (11.490) 87.312 (9.861) 77.451

Consolidado
Provi-
sões

31.12.
2019

Depó-
sitos

judiciais

Provisões
líquidas

31.12.2019
Adi-

ções (i) Baixas

Provi-
sões

31.12.
2020

Depó-
sitos
judi-
ciais

Provisões
líquidas

31.12.
2020

Trabalhistas41.205 (7.739) 33.466 22.662 (5.832) 58.035 (17.158) 40.877
Tributários 34.488 (869) 33.619 15.231 - 49.719 (5.578) 44.141
Cíveis e
 outros 11.619 (1.253) 10.366 15.563 (2.268) 24.914 (474) 24.439
Total 87.312 (9.861) 77.451 53.456 (8.100) 132.668 (23.210) 109.457
(i) No ano de 2019, a Companhia reavaliou a classificação de risco de alguns processos,
levando em consideração as análises dos assessores jurídicos, para as quais ajustou as
respectivas provisões de acordo com a expectativa de perdas. b. Processos judiciais e
administrativos provisionados: Ações cíveis: Em 31 de dezembro de 2020, as ações
cíveis estão relacionadas preponderantemente: (i) pedidos de indenização decorrentes de
rompimento de contrato do Clube de férias; e (ii) pedidos de indenização decorrentes de
relação consumerista. A Aviva registra provisão para as ações baseada na opinião de